
 

                                                                     
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАПОРОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  05.07.2022                                                                                     № 104   
ст-ца Запорожская 

 

Об утверждении Порядка использования донного грунта, извлеченного 

при проведении дноуглубительных и других работ, связанных с 

изменением дна и берегов водных объектов на территории Запорожского 

сельского поселения Темрюкского района 

 

В соответствии со статьей 52.3 Водного кодекса Российской Федерации, 

Федерального  закона от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

подпунктом 5.2.172(1) Положения о Министерстве природных ресурсов и 

экологии Российской Федерации, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2015 года №1219 «Об 

утверждении Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации и об изменении и признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации», в целях реализации 

приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

от 15 апреля 2020 года № 220 «Об утверждении Порядка использования 

донного грунта, извлеченного при проведении дноуглубительных и других 

работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов», 

руководствуясь Уставом Запорожского сельского поселения Темрюкского 

района, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования донного грунта, 

извлеченного при проведении дноуглубительных и других работ, связанных 

с изменением дна и берегов водных объектов на территории Запорожского 

сельского поселения Темрюкского района. 

2. Общему отделу администрации Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района (Полтораченко) официально опубликовать настоящее 

решение в периодическом печатном издании газете Темрюкского района 

«Тамань», официально опубликовать (разместить) на официальном сайте 

муниципального образования Темрюкский район и информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет», а так же разместить на официальном 

сайте администрации Запорожского сельского поселения Темрюкского района 

garantf1://12047594.52013/
garantf1://74088663.0/


3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на         

заместителя главы администрации Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района Е.И.Ясинскую. 

4. Постановление «Об утверждении Порядка использования донного 

грунта, извлеченного при проведении дноуглубительных и других работ, 

связанных с изменением дна и берегов водных объектов на территории 

Запорожского сельского поселения Темрюкского района»  вступает в силу 

после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Запорожского сельского поселения  

Темрюкского района                                                                           Н.Г.  Колодина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

                                                                         УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Запорожского сельского поселения 

                                                                          Темрюкского района 

                                                                           от 05.07.2022 № 104 

 

 

Порядок  

использования донного грунта, извлеченного при проведении 

дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов 

водных объектов на территории Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района 

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру использования донного 

грунта, извлеченного при проведении дноуглубительных и других работ, 

связанных с изменением дна и берегов водных объектов. 

2. Донный грунт, извлеченный при проведении дноуглубительных и 

других работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов, может 

быть использован для обеспечения муниципальных нужд или в интересах 

физического лица, юридического лица, осуществляющих проведение 

соответствующих видов работ, при условии, что донный грунт не содержит 

твердых полезных ископаемых, не относящихся к общераспространенным 

полезным ископаемым. 

3. Донный грунт используется для организации благоустройства 

территории, осуществления дорожной деятельности, создания условий для 

массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест 

массового отдыха населения, создания искусственных земельных участков, для 

целей сельскохозяйственного производства. 

4. Решение об использовании донного грунта, извлеченного при 

проведении дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и 

берегов водных объектов (далее - решение об использовании донного грунта), 

принимается администрацией Запорожского сельского поселения Темрюкского 

района. 

5. В случае отсутствия потребности в использовании донного грунта для 

муниципальных нужд использование донного грунта осуществляется в 

интересах физического, юридического лица, осуществляющих проведение 

дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов 

водных объектов. 
6. Для получения решения об использовании донного грунта 

уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации в сфере водных отношений, являющийся заказчиком проведения 
дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов 

водных объектов, либо физическое, юридическое лицо, осуществляющее 

проведение соответствующих видов работ (далее - заявители), направляют в 
администрацию Запорожского сельского поселения Темрюкского района 

заявление о рассмотрении возможности использования донного грунта для 



 

обеспечения муниципальных нужд или его использования в интересах 
заявителя, рекомендуемый образец которого приведен в приложении 1 к 
настоящему Порядку, которое должно быть рассмотрено в срок не более 15 
рабочих дней. 

7. Обязательным приложением к заявлению о рассмотрении возможности 
использования донного грунта для обеспечения муниципальных нужд или его 
использования в интересах заявителя являются заключение территориального 
органа Федерального агентства по недропользованию об отсутствии твердых 
полезных ископаемых, не относящихся к общераспространенным полезным 
ископаемым, рекомендуемый образец которого приведен в приложении 2 к 
настоящему Порядку, а также заключение территориального органа 
Федерального агентства водных ресурсов об основаниях проведения 
дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов 
водных объектов, в результате которых получен донный грунт, рекомендуемый 
образец которого приведен в приложении 3 к настоящему Порядку. 

8. Для получения заключений, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, 
заявители направляют в территориальный орган Федерального агентства по 

недропользованию, территориальный орган Федерального агентства водных 
ресурсов, в зоне деятельности которых подлежит изъятию донных грунт, 
заявления, рекомендуемые образцы которых приведены в приложениях 4 и 5 к 
настоящему Порядку, которые должны быть рассмотрены в срок не более 30 
рабочих дней. 

9. В решении об использовании донного грунта указываются сведения о 
месте проведения работ, объемах (планируемых объемах) извлекаемого 
донного грунта, место складирования донных грунтов (кадастровый номер 
земельного участка), место фактического использования донного грунта для 
обеспечения муниципальных нужд (кадастровый номер участка) или 
наименование физического, юридического лица, осуществляющих проведение 
дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов 
водных объектов, в интересах которых будет использован донный грунт. 

 

 

 

Заместитель главы  

Запорожского сельского поселения  

Темрюкского района                                                                            Е.И.Ясинская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ №1  

к Порядку использования донного  

                                                                   грунта, извлеченного при проведении  

                                                                    дноуглубительных и других работ, 

                                                                   связанных с изменением дна и  

берегов водных объектов на территории 

                                                                  Запорожского сельского поселения  

                                                                  Темрюкского района 

 

 

Заявление 

о рассмотрении возможности использования донного грунта для обеспечения 

муниципальных нужд или его использования в интересах заявителя 

 

(наименование уполномоченного органа местного самоуправления) 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

(наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области 

водных отношений, полное и сокращенное (при наличии) наименование - для юридического лица с указанием 

ОГРН, для физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя, 
- фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

 

действующего на основании: 

устава 

Положения 

иное __________________________________________________________________ 
(указать вид документа) 

 

Зарегистрированного 

                    (кем и когда зарегистрировано юридические лицо) 
 

Место нахождения (юридический адрес)___________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

Банковские реквизиты___________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

 В лице  
(должность, представитель, фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

 

Дата рождения_________________________________________________________ 

 

Паспорт_______________________________________________________________ 
(серия, номер, кем и когда выдан, код подразделения) 

Адрес проживания______________________________________________________   
(полностью место постоянного проживания) 

Контактный телефон ____________________________________________________  

 



 

действующий от имени юридического лица: 

без доверенности______________________________________________________ 
(указывается лицом, имеющим право действовать от имени юридического лица без доверенности в силу закона 

или учредительных документов) 



на основании доверенности, удостоверенной________________________________ 

______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) нотариуса, округ) 

____________г.,  № в реестре ___________________________  

 

По иным основаниям ________________________________________________  
(наименование и реквизиты документа) 

Прошу рассмотреть возможность использования донного грунта извлеченного 

______________________________________________________________________ 
(наименование субъекта Российской Федерации, муниципального образования, кадастровый номер земельного 
участка (при наличии), координаты части водного объекта, используемого заявителем для производства работ, 

площадь акватории в км2, вид работ, объемы извлекаемого донного грунта) 

 

для обеспечения муниципальных нужд 

 

в интересах физического, юридического лица, осуществляющих проведение 

дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов водных 

объектов 
Нужное отметить 

 

Приложение: 

а) копия документа, удостоверяющего личность, - для физического лица; 

6) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от 

имени заявителя, в случае если заявление подается представителем заявителя; 

в) заключение территориального органа Федерального агентства по 

недропопъзованию об отсутствии твердых полезных ископаемых, не относящихся 

к общераспространенным полезным ископаемым; 

г) заключение территориального органа Федерального агентства водных ресурсов 

об основаниях проведения дноуглубительных и других работ, связанных с 

изменением дна и берегов водных объектов, в результате которых получен 

донный грунт. 

 

Представленные документы и сведения, указанье в заявлении, достоверны. 

Расписку о принятии документов получил(а). 

 

 

«____»______20___г.   «  » ч. «   » мин. 
                       (дата и время подачи заявления) 

 

______________________/ _________________________________________________________/ 
   (подпись заявителя)                          (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

MП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ №2  

к Порядку использования донного  

                                                                   грунта, извлеченного при проведении  

                                                                    дноуглубительных и других работ, 

                                                                   связанных с изменением дна и  

берегов водных объектов на территории 

                                                                  Запорожского сельского поселения  

                                                                  Темрюкского района 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об отсутствии твердых полезных ископаемых, не относящихся 

к общераспространенным полезным ископаемых 

 

Выдано: _______________________________________________________________  
                 (наименование территориального органа Федерального агентства по недропользованию, дата выдачи) 

 

1. Заявитель:___________________________________________________________ 
(для юридического лица - наименование, организационно-правовая форма, для физического лица - фамилия, имя, 

отчество (при наличии), ИНН, ОГРН, (при наличии)) 

 

2. Данные об участке предстоящего изъятия донного грунта 

______________________________________________________________________ 
(наименование субъекта Российской Федерации, муниципального образования, кадастровый номер земельного 
участка (при наличии), координаты части водного объекта, используемого заявителем для производства работ) 

 

3. Твердые полезные ископаемые, не относящиеся к общераспространенным 

полезным ископаемых, отсутствуют. 

 

  



                      (Фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

 

м.п. 



 

                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ №3  

к Порядку использования донного  

                                                                   грунта, извлеченного при проведении  

                                                                    дноуглубительных и других работ, 

                                                                   связанных с изменением дна и  

берегов водных объектов на территории 

                                                                  Запорожского сельского поселения  

                                                                  Темрюкского района 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об основаниях проведения дноуглубительных и других работ, связанных с 

изменением дна и берегов водных объектов, 

в результате которых получен донный грунт 

 

Выдано: __________________________________________________________  
                     (наименование территориального органа Федерального агентства водных ресурсов) 

 

 
(для юридического лица - наименование, организационно правовая форма, для физического лица - фамилия, имя, 

отчество (при наличии), ИНН, ОГРН, (при наличии)) 

 

2. Данные  об  участие  предстоящего  изъятия донного грунта 

____________________________________________________________________ 
(наименование субъекта Российской Федерации, муниципального образования, кадастровый номер земельного 

участка (при наличии), координаты части водного объекта, используемого заявителем для производства работ) 
 

3. Основанием проведения дноуглубительных и других работ, связанных с 

изменением дна и берегов водных объектов, в результате которых получен 

донный грунт, является: 

____________________________________________________________________ 
(указывается регистрационный номер, дата регистрации в государственном водном реестре решения о 

предоставлении водного объекта в пользование или вид водопользования, осуществляемый без предоставления 

водного объекта в пользование в соответствии с частью 4 статьи 11 Водного кодекса Российской Федерации) 
 

4. Объем донного грунта, подлежащего изъятию _______________________  

 

____________   ___________      _______________________________________ 
                             (Фамилия, имя, отчество (при наличии)) 
 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ №4  

к Порядку использования донного  

                                                                   грунта, извлеченного при проведении  

                                                                    дноуглубительных и других работ, 

                                                                   связанных с изменением дна и  

берегов водных объектов на территории 

                                                                  Запорожского сельского поселения  

                                                                  Темрюкского района 

 

Заявление 

о выдаче заключения об отсутствии твердых полезных ископаемых, не 

относящихся к общераспространенным полезным ископаемых 

 

______________________________________________________________________ 
(наименование территориального органа Федерального агентства по недропользованию) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

______________________________________________________________________ 
 (наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области 

водных отношений, полное и сокращенное (при наличии) наименование - для юридического лица с указанием 

ОГРН, для физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя, - фамилия, имя, отчество (при 

наличии)) 

 

действующего на основании: 

устава 

положения 

иное__________________________________________________________________ 
(указать вид документа) 

 

Зарегистрированного ____________________________________________________ 
(кем и когда зарегистрировано юридическое лицо) 

 

Место нахождения (юридический адрес)____________________________________ 

Банковские реквизиты ___________________________________________________ 

 В лице________________________________________________________________ 
  (должность, представитель, фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

дата рождения _________________________________________________________ 

Паспорт_______________________________________________________________   
(серия, номер, кем и когда выдан, код подразделения) 

адрес проживания______________________________________________________   
(полностью место постоянного проживания) 

контактный телефон____________________________________________________ 

действующий от имени юридического лица: 

без доверенности 

______________________________________________________________________ 
(указывается лицом, имеющим право действовать от имени юридического лица без доверенности в силу закона 

или учредительных документов) на основании доверенности, удостоверенной (фамилия, имя, отчество (при 

наличии) нотариуса, округ) 

 

____________г.,  № в реестре ___________________________  

 



 

по иным основаниям____________________________________________________   



 13 
                                                                                (наименование и реквизиты документа) 

 

Прошу выдать заключение об отсутствии  твердых  полезных ископаемых, не 

относящихся к общераспространенным полезным ископаемым 

______________________________________________________________________ 
(наименование субъекта Российской Федерации, муниципального образования, кадастровый номер земельного 

участка (при наличии), координаты части водного объекта, используемого заявителем для производства работ)  
 

Приложение: копия топографического плана производства работ. 

 

________________________/______________________________________ 
        подпись заявителя                                              (Фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

 

                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ №5  

к Порядку использования донного  

                                                                   грунта, извлеченного при проведении  

                                                                    дноуглубительных и других работ, 

                                                                   связанных с изменением дна и  

берегов водных объектов на территории 

                                                                  Запорожского сельского поселения  

                                                                   Темрюкского района 

Заявление 

о выдаче заключения об основаниях проведения дноуглубительных и других 

работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов, в результате 

которых получен донный грунт 

 

______________________________________________________________________ 
(наименование территориального органа Федерального агентства водных ресурсов) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

______________________________________________________________________ 
(наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области 

водных отношений, полное и сокращенное (при наличии) наименование - для юридического лица с указанием 

ОГРН, для физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя, - фамилия, имя, отчество (при 

наличии)) 

 

действующего на основании: 

устава 

положения 

иное__________________________________________________________________ 
(указать вид документа) 

 

Зарегистрированного____________________________________________________  
(кем и когда зарегистрировано юридические лицо) 

 

Место нахождения (юридический адрес)____________________________________ 

______________________________________________________________________   

Банковские реквизиты ___________________________________________________  

В лице________________________________________________________________ 
 (должность, представитель, фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

дата рождения _________________________________________________________  

Паспорт_______________________________________________________________  
 (серия, номер, кем и когда выдан, код подразделения) 

адрес проживания_______________________________________________________  
(полностью место постоянного проживания) 

контактный телефон_____________________________________________________ 

   

 

действующий от имени юридического лица: 

без доверенности 

______________________________________________________________________ 
(указывается лицом, имеющим право действовать от имени юридического лица без доверенности в силу закона 

или учредительных документов) 



 15 

 

на основании доверенности, удостоверенной _______________________________  
     (фамилия, имя, отчество(при наличии) нотариуса, округ) 

 

 

____________г.,  № в реестре ___________________________  

 

по иным основаниям ____________________________________________________  
(наименование и реквизиты документа) 

 


